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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SYMBOLI I OZNACZEŃ

Oznaczenie łacińskie

d, D - średnica, m

E - zużycie energii elektrycznej, kWh/rok

h - entalpia właściwa, J/kg

H - wysokość, m

k - wskaźnik wykorzystania, -

l - długość, m

m - masa, kg

N - moc elektryczna, W

p - ciśnienie, Pa

q - energia właściwa, J/kg

Q - energia chemiczna, kWh/rok

T, t - temperatura, K, °C

V - objętość, m3

Oznaczenie greckie

��� - efektywność wymiennika, -

� - sprawność, -

�� - sprawność izentropowa, -

�� - sprawność politropowa, -

� - czas, s
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1. Wstęp

Współczesny świat staje przed wyzwaniami związanymi z zapewnieniem stabilności

systemów energetycznych w kontekście dynamicznie rosnącego zapotrzebowania

na energię oraz coraz większego nacisku na transformację w kierunku gospodarki

niskoemisyjnej [1]. Polska, jako kraj członkowski Unii Europejskiej, uczestniczy

w realizacji założeń Europejskiego Zielonego Ładu [2], [3], którego celem jest

osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 roku. Jednym z kluczowych elementów

tej strategii jest rozwój odnawialnych źródeł energii (OZE), takich jak energia wiatrowa

czy słoneczna, które charakteryzują się zmiennością generacji, uzależnioną

od warunków atmosferycznych. Analizując dynamikę wzrostu mocy zainstalowanej

w Krajowym Systemie Elektroenergetycznym (KSE) w latach 1960–2023, który

pokazano na Rys. 1.1, można zauważyć znaczący wzrost udziału odnawialnych źródeł

energii (OZE) w krajowym miksie energetycznym.

Rys. 1.1 Dynamika wzrostu mocy zainstalowanej w KSE w latach 1960÷2024 [4]

Znamienne jest to, iż dynamiczny wzrost udziału OZE, z niemal zerowego poziomu

do ponad 39%, obserwowanym był przez ostatnich 15 lat (Rys. 1.2) Taka dynamika

wskazuje na intensyfikację inwestycji w technologie odnawialne oraz sukcesywną
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integrację tych źródeł z polskim systemem elektroenergetycznym, co stanowi istotny

element transformacji energetycznej.

Rys. 1.2 Struktura procentowa mocy osiągalnej w KSE stan na 31.12.2023 roku [4]

Wprowadzenie znacznych mocy OZE do polskiego systemu elektroenergetycznego

skutkuje koniecznością zmierzenia się z problemami związanymi z bilansowaniem

produkcji i zużycia energii. Rys. 1.3 przedstawia dzienny profil generacji w 2023 roku

źródeł fotowoltaicznych i wiatrowych podłączonych do KSE.
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Rys. 1.3 Profil dzienny generacji źródeł fotowoltaicznych i wiatrowych podłączonych do KSE
w 2023 [5]

W okresach nadwyżki generacji, szczególnie w dni o intensywnym nasłonecznieniu

lub silnym wietrze, pojawia się ryzyko destabilizacji systemu oraz potrzeba

odpowiedniego zarządzania nadmiarową energią. Z kolei w czasie niedoborów energii,

wynikających z ograniczeń produkcyjnych OZE, system wymaga elastycznych

rozwiązań umożliwiających szybkie pokrycie zapotrzebowania.

Istotnym wyzwaniem pozostają także zawirowania na rynku cen energii elektrycznej.

W ostatnich latach w Polsce obserwuje się znaczne wahania cen, wynikające zarówno

z dynamicznych zmian popytu i podaży, jak i rosnących kosztów uprawnień do emisji

CO₂. Wahania te negatywnie wpływają na stabilność finansową przedsiębiorstw oraz

gospodarstw domowych, co z kolei podkreśla konieczność wdrożenia nowoczesnych

mechanizmów stabilizujących rynek energii.

Polski system elektroenergetyczny (KSE) stoi przed wyzwaniami związanymi

z integracją OZE oraz koniecznością modernizacji przestarzałej infrastruktury. Wśród

systemów energetyki zawodowej, gdzie dominują systemu zasilane węglem

kamiennym oraz brunatnym, przeważająca większość bloków energetycznych

przekroczyła już planowany czas eksploatacji, co prowadzi do wzrostu ich awaryjności

i kosztów utrzymania [6]. Polska Grupa Energetyczna (PGE) planuje wyłączyć cztery
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pozostałe bloki węglowe w Elektrowni Rybnik o łącznej mocy 900 MW do końca 2025

roku. Decyzja ta jest zgodna z wygasającymi kontraktami na rynku mocy oraz ogólną

tendencją polskich przedsiębiorstw energetycznych do odchodzenia od węgla na rzecz

odnawialnych źródeł energii. Wcześniej PGE wycofała z eksploatacji cztery inne bloki

węglowe w tej elektrowni i planuje zastąpić je blokiem gazowym o mocy 882 MW, który

ma zostać oddany do użytku do końca 2026 roku [7]. Tempo odchodzenia od węgla,

a zarazem identyfikowane ograniczenia w obszarze włączania nowych bloków

opalanych gazem ziemnym, a w tym potencjalnie możliwy do pozyskania poza

granicami kraju wolumen paliwa, stwarza kolejne wyzwanie transformacyjne. Brak

możliwości dodatkowo szybkiego odbudowania mocy w oparciu technologie jądrowe,

co jest związane z długimi okresami inwestycyjnymi, formułuje potrzebę wdrażania

systemów generacji energii elektrycznej opartej na wykorzystaniu OZE. Ich zaletą jest

potencjalnie wysokie tempo ich wdrażania, co wynika z ich rozproszonego charakteru

inwestycji, jak również dogodnych mechanizmów finansowania. Jako przykład

posłużyć może zaobserwowane bardzo wysokie tempo wdrożenia w Polsce

prosumenckich instalacji fotowoltaicznych, które wykorzystując finansowy mechanizm

wsparcia głównie zadecydowały o przekroczeniu obecnie w Polsce mocy

zainstalowanej 20 GW, a więc poziomu wyższego od poziomu przewidywanego

w strategii Państwa [8] dopiero na rok 2040 (10-16 GW).

Rozwój OZE wpływa na strukturę rynku energii oraz kształtowanie się cen. W okresach

nadprodukcji energii z OZE, zwłaszcza w słoneczne i wietrzne dni, ceny energii mogą

spadać, a nawet osiągać wartości ujemne [9], [10], co stanowi wyzwanie

dla operatorów systemu oraz producentów energii. Z kolei w okresach niedoboru

energii, spowodowanych brakiem wiatru czy słońca, ceny mogą gwałtownie rosnąć.

Opisane powyżej skrajne ceny energii można było zaobserwować w dniach

10 - 11.08.2024r. co przedstawia Tabela 1.1.
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Tabela 1.1 Indeks TGeBase i średnioważone ceny godzinowe dla dostawy w dniach
10 - 11 sierpnia 2024 r. – opracowanie własne na podstawie notowań TGE

cena

PLN/MWh

godzina 11.08.2024 10.08.2024

0 - 1 395,00zł 394,87zł

1 - 2 381,40zł 383,01zł

2 - 3 366,33zł 362,56zł

3 - 4 362,73zł 348,70zł

4 - 5 363,10zł 352,55zł

5 - 6 370,94zł 274,18zł

6 - 7 378,81zł 345,26zł

7 - 8 351,78zł 265,46zł

8 - 9 251,04zł 120,69zł

9 - 10 28,84zł 1,80zł

10 - 11 -18,77zł -56,43zł

11 - 12 -76,49zł -122,39zł

12 - 13 -120,15zł -222,21zł

13 - 14 -202,12zł -274,82zł

14 - 15 -223,71zł -258,51zł

15 - 16 -148,44zł -204,21zł

16 - 17 -18,75zł -33,61zł

17 - 18 254,68zł 37,41zł

18 - 19 428,82zł 345,94zł

19 - 20 480,38zł 470,56zł

20 - 21 532,76zł 547,03zł

21 - 22 515,36zł 536,73zł

22 - 23 474,92zł 459,00zł

23 - 24 409,93zł 401,47zł

Nie bez znaczenia pozostają wydarzenia związane z rosyjską agresją na Ukrainę,

które miały istotny wpływ na kształtowanie globalnego rynku energetycznego. Jednym

z kluczowych następstw tej agresji było nałożenie przez państwa zachodnie sankcji

na rosyjskie surowce energetyczne, co w znaczący sposób ograniczyło ich dostępność

na rynkach międzynarodowych. W rezultacie doszło do poważnych zakłóceń

w dostawach paliw, prowadząc do znacznych niedoborów oraz wzrostu ich cen.

Sytuacja ta wywołała obawy o możliwość wystąpienia głębokiego kryzysu


[…]


zarówno na koszty inwestycyjne, jak i eksploatacyjne.

Przy odpowiednich warunkach system hybrydowy może odegrać kluczową rolę

w stabilizacji systemu elektroenergetycznego oraz wspierać transformację

energetyczną w kierunku gospodarki niskoemisyjnej. W kontekście zapewnienia

bezpieczeństwa energetycznego kraju kluczowe jest wdrażanie wielkoskalowych

systemów magazynowania energii, które mogą podlegać dyspozycyjności Operatora

Systemu Przesyłowego. Analizowany system może zostać sklasyfikowany jako jedno

z takich rozwiązań. Korzystne również wydaje się poszukiwanie alternatywnych
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technologii wobec popularnych systemów wykorzystujących akumulatory

litowo - jonowe. Wynika to głównie z stosunkowo niewielkiego rynku tych urządzeń

w odniesieniu do globalnej skali potrzeb.

W oparciu o przeprowadzone analizy oraz uzyskana w ich toku rezultaty zasadne

wydaje się sprofilowanie przyszłych prac na badanie wpływu na efektywność

techniczną oraz ekonomiczną takich parametrów jak ciśnienie magazynowania

dwutlenku węgla w zbiorniku wysokiego ciśnienia oraz w zbiorniku niskiego ciśnienia.

Potencjalne podniesienie tych ciśnień będzie skutkowało zwiększeniem pojemności

systemu magazynowania energii. Proponuje się również przeprowadzenie analiz

mających na celu włączenia do struktury systemu zasobników na ciepło

wykorzystujących jako nośnik np. materiał skalny lub olej termalny. Pozwoli

to na pełniejsze wykorzystanie ciepła generowanego podczas procesu metanizacji.
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Załącznik nr 1 – Plan zagospodarowania terenu hybrydowego systemu magazynowania
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Streszczenie

W obliczu dynamicznych zmian w globalnej energetyce oraz rosnącego znaczenia

odnawialnych źródeł energii (OZE), konieczne jest poszukiwanie zróżnicowanych

sposobów magazynowania energii. Praca skupia się na ocenie innowacyjnego,

opracowanego przez pracowników Politechniki Śląskiej hybrydowego systemu

magazynowania energii. Głównym celem jest analiza technologiczna i ekonomiczna

systemu integrującego procesy sprężania i rozprężania dwutlenku węgla (CO₂) oraz

elektrolizy wody, prowadzące do produkcji wodoru (H₂) i syntetycznego gazu

ziemnego (SNG). Przedmiotowy system, objęty patentem, umożliwia efektywne

magazynowanie energii i jej konwersję na energię elektryczną w sposób skalowalny

i przyjazny środowisku.

Przegląd literatury i technologii obejmuje szczegółową analizę metod magazynowania

energii, takich jak elektrownie szczytowo-pompowe, systemy CAES i LAES, oraz

chemiczne metody wykorzystujące wodór i syntetyczny gaz ziemny. Praca prezentuje

szczegóły działania hybrydowego układu, który łączy magazynowanie energii

w sprężonym CO₂ oraz procesy syntezy i spalania gazu syntetycznego.

Badania obejmowały także analizę możliwości wykorzystania istniejących

infrastruktur, takich jak szyby kopalniane, oraz rozwoju innowacyjnych technologii

zbiorników izobarycznych na CO₂. Wyniki wskazują, że proponowany system może

zapewnić wysoką efektywność energetyczną i termodynamiczną, jednocześnie

spełniając wymagania ekonomiczne. Analizy ekonomiczne, uwzględniające metody

NPV i IRR, potwierdzają możliwość rentownego wdrożenia systemu w polskim miksie

energetycznym, choć nie w aktualnym otoczeniu makroekonomicznym potencjalnej

inwestycji.

Podsumowując, praca dostarcza kompleksowej oceny nowatorskiego systemu

magazynowania energii, podkreślając jego potencjał w kontekście transformacji

energetycznej. Hybrydyzacja systemów opartych na CO₂ i H₂ stanowi odpowiedź

na wyzwania związane z magazynowaniem nadmiarowej energii z OZE, oferując

jednocześnie elastyczność operacyjną i skalowalność niezbędną dla przyszłych

systemów elektroenergetycznych.
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Abstract

In the face of dynamic changes in the global energy sector and the growing importance

of renewable energy sources (RES), exploring diverse energy storage solutions is

essential. This study evaluates an innovative hybrid energy storage system developed

by researchers at the Silesian University of Technology. The primary objective is to

conduct a technological and economic analysis of a system that integrates CO₂
compression and expansion processes with water electrolysis, leading to the

production of hydrogen (H₂) and synthetic natural gas (SNG). The patented system

enables efficient energy storage and conversion into electricity in a scalable and

environmentally friendly manner.

A comprehensive review of the literature and existing technologies includes a detailed

analysis of energy storage methods such as pumped hydro storage, compressed air

energy storage (CAES), liquid air energy storage (LAES), and chemical storage

techniques utilizing hydrogen and synthetic natural gas. This study presents the

operational principles of the hybrid system, which combines energy storage in

compressed CO₂ with the synthesis and combustion of synthetic gas.

The research also assesses the potential use of existing infrastructure, such as mining

shafts, and explores the development of innovative isobaric CO₂ storage tank

technologies. The results indicate that the proposed system can achieve high energy

and thermodynamic efficiency while meeting economic feasibility requirements.

Economic analyses, incorporating net present value (NPV) and internal rate of return

(IRR) methodologies, confirm the system’s potential for profitable implementation

within the Polish energy mix—though not under the current macroeconomic conditions

for potential investment.

In conclusion, this study provides a comprehensive evaluation of a novel energy

storage system, emphasizing its potential in the context of the ongoing energy

transition. The hybridization of CO₂- and H₂-based systems addresses the challenges

associated with surplus energy storage from RES while offering the operational

flexibility and scalability necessary for future power systems.