dr hab. inż. Piotr Olczak, prof. instytutu
Instytut Gospodarki Surowcami
Mineralnymi i Energią PAN
ul. J. Wybickiego 7a, 31-261 Kraków
e-mail: olczak@min-pan.krakow.pl

Kraków, 11.04.2025

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Michała Brzuszkiewicza

pt.: *Analiza techniczno-ekonomiczna oraz optymalizacja hybrydowego systemu magazynowania energii w sprężonym dwutlenku węgla oraz wodorze*

1. Podstawa formalna recenzji

Przedmiotową recenzję opracowałem jako recenzent wyznaczony uchwałą Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Pismo o znakach *RIE-BD.512.10.2025* w dniu 28.02.2025 r. wystosował do mnie Przewodniczący Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej – prof. dr hab. Krzysztof Labus.

2. Ogólna charakterystyka pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr. inż. Michała Brzuszkiewicza powstała pod opieką Pana dr. hab. inż. Łukasza Barteli, prof. uczelni, pełniącego w przewodzie doktorskim obowiązki promotora. Praca ma charakter wdrożeniowy i opiekunem z ramienia przedsiębiorcy (Energoprojekt-Katowice S.A.) był dr inż. Jakub Tuka. Praca liczy łącznie 128 numerowanych stron i składa się z 6. rozdziałów oraz z części uzupełniających, tj. spisu treści, bibliografii (75 pozycji), spisów oznaczeń, rysunków i tabel, jednego załącznika. Dodatkowo zamieszczono streszczenie w języku polskim oraz w języku angielskim.

Problematyka recenzowanej rozprawy doktorskiej dotyczy koncepcji projektu wdrożeniowego (realizowanego m. in. we współpracy Politechniki Śląskiej i Energoprojekt-Katowice S.A.) w zakresie magazynowania energii w sprężonym dwutlenku węgla i wodorze. Jest to szczególnie ważny temat w kontekście rosnących wartości mocy zainstalowanych w źródłach niesterowalnych (turbiny wiatrowe i instalacje fotowoltaiczne). Zjawisko to z kolei wymusza konieczność bilansowania tych źródeł m.in. poprzez magazynowanie energii elektrycznej.

Obecnie w Polsce nie istnieją proponowane i analizowane w rozprawie doktorskiej typy instalacji. Także zagadnienie produkcji syntetycznego gazu z dwutlenku węgla i wodoru, a dalej energii elektrycznej jest nowatorskie w obszarze analiz Doktoranta (z uwzględnieniem specyficznych warunków magazynowania, w tym z użyciem szybu pokopalnianego).

3. Ocena merytoryczna pracy

3.1. Treść rozprawy

Rozdział 1. Wstęp (s. 7–13) zawiera charakterystykę Krajowego Systemu Elektroenergetycznego w kontekście wzrostu mocy zainstalowanych źródeł ogółem, zmiany struktury wytwarzania oraz wolumenów generacji energii z instalacji fotowoltaicznych i turbin wiatrowych. Autor porusza także tematykę rynkowych cen energii elektrycznej oraz potrzeb w zakresie magazynowania energii elektrycznej niezbędnych do realizacji dalszych planów zwiększania wolumenu mocy zainstalowanej w źródłach pogodowo zależnych i stopniowego wyłączania elektrowni zawodowych zasilanych węglem kamiennym energetycznym.

W ramach rozdziału 2. (s. 14–16) Autor zamieścił cel i zakres pracy oraz Tezę doktoratu. Teza to: technicznie możliwa i ekonomicznie uzasadniona jest rynkowa adaptacja hybrydowego i skalowalnego systemu magazynowania energii w sprężonym dwutlenku węgla oraz wodorze z wykorzystaniem dla niskociśnieniowego dwutlenku węgla referencyjnej objętości szybu pokopalnianego. Autor w tym rozdziale odnosi się do częściowych wyników opublikowanych w cytowanym artykule oraz do patentu, którego jest współautorem.

Rozdział 3. (s. 17 - 32) zawiera przegląd technologii magazynowania energii, wśród których omówione zostały systemy grawitacyjne, elektrownie szczytowo-pompowe, systemy oparte na sprężonym powietrzu, a także ciekłym powietrzu, sprężonym dwutlenku węgla. Ponadto Autor w analizie uwzględnił systemy magazynowania energii elektrycznej w wodorze (oparte o różne typy elektrolizerów) i w syntetycznym gazie ziemnym.

W rozdziale 4. Autor przedstawił koncepcję systemu magazynowania energii elektrycznej i ciepłej bazującego na projekcie pn. Hy-Chees¹. Szczegółowo opisał elementy systemu tj. podsystemy: magazynowania energii elektrycznej, wykorzystujący procesy sprężania oraz rozprężania dwutlenku węgla; produkcji wodoru oraz tlenu w procesie elektrolizy; produkcji syntetycznego gazu ziemnego w procesie syntezy metanu z wodoru oraz dwutlenku węgla; produkcji energii elektrycznej z wykorzystaniem procesu tlenowego spalania syntetycznego gazu ziemnego. Ostatni z podrozdziałów dotyczy analiz termodynamicznych (s. 52–91). W ramach tego najobszerniejszego w pracy podrozdziału zostały zawarte wybrane wyniki analiz (tab. 4.3. – 4.26).

Rozdział 5. (s. 92–108) zawiera metodykę, założenia oraz wyniki analizy ekonomicznej z podziałem na warianty techniczne zdefiniowane w rozdziale nr 4.

Rozdział 6. (s. 247–250) stanowią wnioski z wykonanej pracy, głównie w zakresie potwierdzenia postawionej tezy pracy (szczególnie definiując warunki konieczne dla uzyskania rentowności ekonomicznej dla projektu). W rozdziale tym wyszczególniono znaczenie wdrożeniowe pracy.

3.2. Ocena merytoryczna pracy

W zakresie postawionego celu badawczego: „przeprowadzenie wielokryterialnych analiz dla koncepcji magazynowania energii wykorzystującego jednostkowe procesy konwersji energii: - proces sprężania oraz ekspansji dwutlenku węgla, - proces elektrolizy wody, - proces syntezy metanu z wykorzystania dwutlenku węgla i wytworzonego w procesie elektrolizy wodoru, - proces tlenowego wysokociśnieniowego spalania wytworzonego metanu syntetycznego z zasilaniem spalinami ekspandera.”, Doktorant dokonał szczegółowych wielowariantowych analiz technicznych i ekonomicznych dla przedstawionej koncepcji magazynowania energii. W kontekście tytułu pracy i przeprowadzonych analiz brakuje jednak szczegółów dotyczących optymalizacji. Należy nadmienić, że analizy zostały wykonane na oryginalnej koncepcji systemu magazynowania energii związanego z realizowanym projektem Hy-Chees.

W odniesieniu do sformułowanej w rozprawie doktorskiej tezy można stwierdzić, że: technicznie jest możliwa i ekonomicznie uzasadniona rynkowa (w kontekście cen energii, paliw, urządzeń) adaptacja hybrydowego i skalowalnego systemu magazynowania energii w sprężonym dwutlenku węgla oraz wodorze z wykorzystaniem

¹ Wyjaśnienie dotyczące nazwy projektu znajduje się dopiero na str. 53 rozprawy

dla niskociśnieniowego dwutlenku węgla referencyjnej objętości szybu pokopalnianego. Możliwość ta została wykazana w specyficznych warunkach cenowych (np. wariant IIIA i IIIB dla stawek zakupu energii w scenariuszu cenowym „200%/20%”), które jednak mogą w przyszłości występować częściej ze względu na zachodzące zmiany na rynku energii elektrycznej w Polsce.

Podsumowując, jednoznacznie stwierdzam, że Doktorant zrealizował postawiony w pracy cel i udowodnił postawioną w niej tezę.

3.3. Pytania do Doktoranta

Gruntowna analiza pracy pozwoliła wskazać pewne obszary niejasności, które wymagają precyzyjniejszego wyjaśnienia i przedstawienia:

1.
- a. Proszę o przedstawienie algorytmu obliczeniowego dla wyników zawartych w tabelach w rozdziale 4.6.
- b. Proszę o przedstawienie przykładowych powiązań wartości parametrów zawartych w tych tabelach z parametrami użytymi we wzorach w tym też rozdziale. Wyjaśnienie powinno zawierać: w jaki sposób osiągnięto te wyniki (w tym za pomocą których wzorów je obliczono oraz w oparciu o jakie dane wejściowe).
2. Autor poprawnie określił, że dla okresu czterogodzinnego nakłady inwestycyjne dla poszczególnych wariantów obliczeniowych będą niższe w porównaniu do nakładów dla urządzeń dobranych dla okresu dwugodzinnego.
- a. Proszę o określenie wpływu długości okresu rozładowywania na sprawność², zwłaszcza dla wariantu IIA i II B (tab. 4.30). Pytanie dotyczy wartości sprawności w zakresie wytwarzania energii (proces rozładowywania).
- b. Proszę o przedstawienie na wykresach pracy urządzeń w wybranym (dowolnie) okresie kilku dni (m.in. wytwarzana energia, sprawność, ceny energii).
- c. Czy założono rozładowywanie w godzinach np. między 18 a 22? Każdego dnia, w identyczny sposób?

W rzeczywistych warunkach rynkowych cen energii, okres czterogodzinny skutkuje m.in. niższymi średnimi cenami potencjalnej sprzedaży niż w przypadku okresu dwóch godzin. Ma to miejsce wtedy, gdy proces rozładowania jest uzależniony od czasu występowania maksymalnych cen

² W kontekście obliczeń w skali roku zalecam używanie określenia „efektywność”, zamiast „sprawność”.

w skali dobowej (godziny występowania maksymalnych cen wykazują sezonową zależność).

d. Jaką liczbę cykli ładowania/ rozładowania założono w skali roku, w kontekście także zakładanych lub wymuszonych przerw na remonty i przeglądy instalacji (o których to Autor wspomniał w części dotyczącej kosztów na s. 104).

3. W tytule pracy jest wyraz „optymalizacja”.

a. proszę o wyjaśnienie jaką funkcją celu ją zrealizowano, jakie kryteria uwzględniono?

Ogólnie zapisy dotyczące optymalizacji wymagają doprecyzowania: np. s. 21 „optymalizacja obciążenia”; s. 91 „system został sprofilowany dla maksymalizacji sprawności”

b. Czy to może oznacza, że optymalizacja polegała na osiągnięciu najwyższej mocy dla największego urządzenia? (s. 91).

3.4. Uwagi edycyjne i redakcyjne

W przygotowanej pracy zauważyłem uchybienia natury edycyjno-redakcyjnej, jednak nie wpływają one w znaczący sposób na jakość merytoryczną całości rozprawy. Wśród nich wyróżniam następujące:

1. zamienne stosowanie „dwutlenek węgla”, CO₂, CO₂ - nie zawsze oznaczając to samo: niekiedy CO₂ oznacza np. system jak na s. 33 – 34 „dwutlenku węgla (CO₂)”, z kolei „CO₂” oznacza np. utylizację dwutlenku węgla, tony na rok (s 96),
2. w wielu miejscach rozprawy brakuje odwołań do literatury m.in. na s. 24, 29-30, 51-52, 100-101. W takich przypadkach nie jest wiadome czy prezentowane dane lub wnioski są wynikiem prac Autora, czy może bazują one na źródłach literaturowych, a brak odwołania jest wynikiem np. omyłki pisarskiej,
3. s. 32 pierwsze cztery linie tekstu zawierają jedenaście odwołań literaturowych – zdecydowanie za wiele, zwłaszcza że nie dostarczają specyficznych informacji. Natomiast w innych częściach pracy odwołań jest zdecydowanie za mało,
4. s. 33 wymieniony został z nazwy projekt Hy-Chees, lecz jego wyjaśnienie zawarte jest dopiero na s. 53,
5. s. 39 rys. 4.3. brakuje poprawnie opracowanej legendy,
6. s. 39 „Oszacowane koszty budowy systemów zbiorników okazały się bardzo wysokie” nie jest jasne przez kogo zostały oszacowane koszty – nie ma odwołania literaturowego, ani wspomnianych np. własnych badań Autora,

7. s. 54: zbyt złożone zdanie „Choć obniżenie temperatury gazu na wlocie do kolejnego stopnia sprężarki pozwala na redukcję wartości jednostkowej pracy niezbędnej dla osiągnięcia wymaganego ciśnienia, co prowadzi do zmniejszenia energochłonności procesu sprężania, to zastosowanie chłodzenia międzystopniowego jest również odpowiedzialne za wyprowadzenie ciepła z osłony kontrolnej systemu magazynowania energii, które najczęściej stanowi ciepło bezpowrotnie tracone.”
8. tab. 4.2. brakuje nawiązania do wcześniej wymienionych w tekście rozprawy wzorów i parametrów użytych w tych wzorach. Brakuje także odwołań do źródeł: w jaki sposób określono wartości parametrów,
9. dla wzorów 4.7, 4.10, 4.11: zapis nie jest jasny. Proszę o przedstawienie na kilku przykładach jakie wartości składowe tych wzorów mogą być osiągane w analizowanym systemie,
10. wzory – nie jest jasny cel zapisu przecinka na końcu wzorów, brakuje także w wielu przypadkach wartości referencyjnych (także w formie odwołania do np. tabeli),
11. wzór 4.3. nie jest jasne czy strumień masowy powinien dotyczyć przepływu przez ekspander, a nie jak zapisano sprężarki?
12. tab. 5.2. brakuje nawiązania do symboli ze wzorów, co czyni wyznaczone wartości wątpliwymi,
13. tab. 5.3. zawiera wiele danych ekonomicznych i wyliczeń, brakuje jednak źródeł danych oraz wartości parametrów, np. pojemności zbiorników, mocy nominalnych (częściowo zawartych w tab. 4.27³),
14. cz. 5.2.3. zawiera opis dotyczący nakładów inwestycyjnych oraz ich podsumowanie, brakuje jednak odwołania do Tab. 5.3,
15. cz. 5.3. dla wyników NPV nie podano wartości stopy dyskontowej „r” (na s. 104 jest „WACC realny”),
16. tab. 5.6 zawiera dodatkowe informacje, nie ujęte wcześniej w procesach obliczeniowych, takiej jak: „wynik na kosztach zmiennych⁴”, „wynik operacyjny (EBIT)”, EBITDA. Nie jest jasne także czy podane wartości dotyczą np. tys. zł/rok. Dodatkowo na kolejnych stronach Autor oblicza i analizuje wartości EBIT i EBITDA w ramach analizy wrażliwości, co wskazuje na brak konsekwencji w stosunku do wcześniejszych obliczeń NPV. Proszę o wyjaśnienie zastosowania do porównania wariantów EBIT i EBITDA, które nie są typowymi miernikami

³ Znak „?” wynika m.in. z niepewności czy urządzenia dobierano dokładnie pod wskazaną moc w tabeli 4.27 czy dobierano urządzenia dostępne na rynku (np. z katalogów lub ofert producenckich) o mocy zbliżonej do wyliczonej.

⁴ Pojęcie nie występujące w literaturze

oceny efektywności ekonomicznej inwestycji w metodach dyskontowych⁵, dla których Autor zdefiniował stopę dyskonta „r”.

Ponadto, wybrane oczywiste omyłki to:

rys. 3.7. „niskokociśnieniowy”, s. 41 „zlikwidowanych” → „zlikwidowana”, s. 60 „obiorcy”, wzór 6.1. przecinek/prim; s. 25 „wykorzystywany jest” → „wykorzystywane jest”; wzór 4.1. podwójne „i” w indeksach dolnych.

4. Wniosek końcowy

Doktorant wykazał się umiejętnością formułowania problemów badawczych i rozwiązywania ich przy użyciu narzędzi obliczeniowych. Przedłożona praca przedstawia oryginalne rozwiązanie problemu badawczego i pomimo wymienionych, głównie w rozdziale trzecim, uwag i uchybień prezentuje ona dobry poziom merytoryczny, m.in. ze względu na postawiony cel badawczy oraz przedstawione rozwiązanie o charakterze aplikacyjno-wdrożeniowym.

Biorąc pod uwagę całość pracy i powyższe przedstawione spostrzeżenia, stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim. Tym samym jest to jedna z podstaw do nadania stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Jednocześnie wnoszę o dopuszczenie recenzowanej rozprawy do publicznej obrony.

Piotr Olszak

⁵ Gdyby wystąpiły przesłanki do porównania wariantów inwestycyjnych za pomocą EBIT lub EBITDA, to takie uzasadnienie powinno być zawarte w tekście rozprawy.